

Programa de Participação nos Resultados

PPR 2019



Classificação: Confidencial

PPR 2019 - Programa de Participação nos Resultados

Indicadores	Metas	Peso	Responsável	Resultado esperado	Realizado	Realizado (Peso)
Operacionais 20 %	DSAV (Disponibilidade de Sistemas de Sinalização, Alimentação Elétrica, 3º trilho e Via Permanente).	10%	GMT	Maior ou igual a 99,80%	99,56%	8,78%
	MKBF - Média de Quilometragem entre Falhas da Frota Total.	10%	GMT	Maior ou igual a 10.000	10.785	10%
Empresariais 70 %	ISC (Índice de Satisfação do Cliente) – Atendimento, Confiabilidade, Rapidez, Conforto, Segurança, Informação e Utilidade.	35%	GOP	92,30%	*	30,97%
	IF (Indicador Financeiro) – Margem EBITDA ajustado	17,50%	GCT	Maior ou igual a 8,5%	4,22%	0,00%
	IF (Indicador Financeiro) - Eficiência na aplicação de recursos transferidos pelos acionistas.	17,50%	GCT	Maior ou igual a 98,0%	100,17%	17,50%
Planejamento Estratégico 10 %	Conceder para um administrador privado o direito de exploração das áreas comerciais da Estação Brás até dezembro	1,25%	GNG	1,25%	Não cumprida	0,00%
	Entregar operacionalmente a Infovia até novembro	1,25%	GTI	1,25%	1,25%	1,25%
	Aumentar em 1% o índice de disponibilidade para o trabalho na Companhia, considerando o período de dez/18 a nov/19 em comparação ao período de dez/17 a nov/18	1,25	GRH	1,25%	Não cumprida	0,00%
	Concluir a padronização da arquitetura das novas estações em VCA e NATM, exceto acessos, no 4º trimestre	1,25	GPR	1,25%	1,25%	1,25%
	Iniciar a operação assistida da estação Jardim Planalto da Linha 15 – Prata no 4º trimestre	1,25	GEM	1,25%	1,25%	1,25%
	Concluir obra bruta do corpo da estação Morumbi (CPTM) e acessos – Linha 17 Ouro no 4º trimestre	1,25	GEO	1,25%	Não cumprida	0,00%
	Concluir a obra bruta do corpo da Estação Vila Sônia e do acesso interno ao terminal de ônibus – Linha 4 – Amarela em dezembro	1,25	GE4	1,25%	Não cumprida	0,00%
	Concluir o revestimento primário do túnel de via entre o VSE David Matarazzo e o VSE Vila Sônia da Linha 4 – Amarela no 4º trimestre	1,25	GE4	1,25%	1,25%	1,25%
TOTAL PREVISTO		100		TOTAL REALIZADO		72,25%